
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 14.01.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.428/2021 

privind constituirea Comisiei speciale de analiză și verificare a relațiilor economice ale 

Municipiului Baia Mare cu societatea DRUSAL S.A. 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 DECEMBRIE 2021   

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către consilierii locali Bărbuș Gheorghe, Bizău Simion, Cirț 

Mircea, Crăciun Ovidiu, Crișan Romeo, Gavra Bogdănel, Hordău Anne-Marie, Marincaș Ioana 

Mihaela, Pop Adrian, Varga Cornel,,  înregistrat cu nr.  532/2021; 

• Inițiativa consilierilor locali Bărbuș Gheorghe, Bizău Simion, Cirț Mircea, Crăciun Ovidiu, 

Crișan Romeo, Gavra Bogdănel, Hordău Anne-Marie, Marincaș Ioana Mihaela, Pop Adrian, 

Varga Cornel, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 52614/20.12.2021; 

• Referatul de aprobare al inițiatorilor nr. 532/2021; 

• Raportul de specialitate al Direcției juridice nr. .532/2021.; 

 

Având în vedere : 

• Dispozițiile art. 127 alin.(1) și alin. (2) și art. 129 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate  I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentele comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Propunerile aduse în plenul şedinţei pentru dl. consilier Pîrvu Ionuţ şi domnul  consilier Pap 

Zsolt şi secretar al comisiei Mitre Nicoleta; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se constituie Comisia specială de analiză și verificare  a relațiilor economice ale Municipiului 

Baia Mare cu societatea DRUSAL S.A., în următoarea componenţă: 

 

1.Cirţ Mircea -consilier local  

2. Hordău Anne Marie - consilier local 

3.Hodorogea Bogdan -consilier local 

4.Pîrvu Ionuţ - consilier local 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 14.01.2022  

5. Gavra Bogdănel - consilier local 

6.Bizău Simion - consilier local 

7. Pap Zsolt - viceprimar 

- secretar - Mitre Nicoleta - Serviciul Juridic din cadrul Primăriei Baia Mare. 

Art.2. Comisia va avea următoarele obiective: 

-analiza și verificarea realțiilor economice pentru toate tipurile de servicii prestate de operatorul 

DRUSAL S.A. în Municipiul Baia Mare; 

-analiza și verificarea documentației aferente proceselor care sunt pe rol la instanțele de judecată 

cu privire la contractele încheiate cu operatorul DRUSAL S.A.; 

 

-propunerea de măsuri în vederea remedierii situației existente adresate Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare și Primarului Municipiului Baia Mare.   

 

-verificarea îndeplinirii obligațiilor asumate prin contractul de delegare a gestiunii de către 

DRUSAL SA. 

 

Art.3 Comisia lucrează în mod valabil şi adoptă hotărâri cu majoritatea membrilor săi. 

Art.4 La lucrările Comisiei, la solicitarea acesteia, vor fi prezente și persoane din aparatul de 

specialitate al Primarului, fără drept de vot şi fără plata vreunei remuneraţii.  

Art.5 Perioada de desfăşurare a activității comisiei este de 2 luni la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri. 

 

Art.6. Comisia de analiză şi verificare va prezenta Consiliui Local un raport de activitate final, la 
încheierea activității, raport care va conține și propunerile de îmbunătățire a activității verificate.  

 

Art.7. Prezenta  hotărâre  se  comunică  la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică, Direcția Utilități Publice - Serviciul Utilități Publice; 

• Direcția Juridică; 

• Inițiatori;  

• Membrii comisiei; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


